

**Forslag til Inatisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at der kan indgås aftale mellem Selvstyret og kommunerne om ydelse af tilskud til anlæg af een fodboldkunstgræsbane i hver af kommunerne i løbet af årene 2015 til 2018. Naalakkersuisut skal i aftalen med kommunerne sikre sig at kommunerne lever op til deres ansvar om at afsætte tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse af banerne og deres værdi bevares.**

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

## **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for forslaget.

Indledningsvis skal det nævnes, at anlæg af kunstgræsbaner i udgangspunktet er en kommunal opgave. Derfor bør en beslutning om og prioritering af evt. midler til etablering og vedligehold af sådanne anlæg suverænt ligge hos hver enkelt kommune.

En anslået pris for en udendørs bane i fuld størrelse ligger på kr. ca. 6,5 millioner, og en velplejet bane kan højst holde i 8-12 år, hvis den er anvendt, vedligeholdt og beskyttet korrekt. Dette er baseret på, at der allerede er etableret en velfungerende og godt vedligeholdt grusbane på stedet.

Ved etablering af sports- og fritidsaktiviteter betalt af samfundet, er det vigtigt, at investeringerne kommer flest muligt til gode og at drifts- og vedligeholdelsesomkostningerne er overkommelige for kommunerne.

En kunstgræsbane, der ligger under sne og is 6-7 måneder af året, er ikke til megen glæde. Derfor mener Naalakkersuisut, at den bedste løsning vil være, at kommunerne fokuserer på etablering af overdækkede baner, der kan bruges af skoler, uddannelsesinstitutioner, og flest mulige idrætsforeninger i alle årets 12 måneder.

Der er derfor stadig relevante forhold, der skal afklares for at kommunerne kan arbejde på et oplyst grundlag. Naalakkersuisut mener, det er vigtigt at gå i dialog med kommunerne om det videre forløb omkring anlæggelse af kunstgræsbaner.

Naalakkersuisut indstiller derfor, at forslaget imødekommes ved, at der afsættes kr. 600.000 inden for ressortområdet til, i samarbejde med kommunerne, at udarbejde projekter for én overdækket udendørs idrætsfacilitet i hver af de fire kommuner.